
                   

      Página 1 de 9Quarta-feira, 03 de julho de 2019				   Ano IV | Edição nº 921 

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Decretos
DECRETO Nº.  11 406 de 02 de julho de 2019

(Constitui a Comissão de Avaliação para 
fins de Atualização da Planta Genérica 
de Valores)

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito 
do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º. Fica constituída a Comissão de Avaliação para 

fins de Atualização da Planta Genérica de Valores, com a 
finalidade de ratificar o lançamento de IPTU para o exercício 
de 2020, que será composta pelos membros:

I-	 Diogo Mendes Vicentini, RG n.º 4.112.462, CPF n.º 
234.463.158-53;

II-	 Jorge Augusto Seba, RG n.º 5.329.545, CPF n.º 
589.514.078-53;

III-	 Ricardo José Aparecido Guerra, RG n.º 28.494.853-6, 
CPF n.º 272.925.128-60;

IV-	 Suzeli Maria Rodrigues Garcia, RG n.º 20.272.792-0, 
CPF n.º 159.290.758-08;

V-	 José Nelson Chino Bolotário, RG n.º 16.138.868-1, 
CPF n.º 025.794.818-00;

VI-	 Marcelo José Madrid, RG n.º 18.551.459-5, CPF n.º 
070.547.848-39;

VII-	 Diego Andre Osti Antoniassi, RG n.º 43.090.361-3, 
CPF n.º 345.307.098-41.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 02 de 
julho de 2019.

João Eduardo Dado Leite de Carvalho
Prefeito Municipal
César Fernando Camargo
Secretário Municipal de Governo
Miguel Maturana Filho
Secretário Municipal da Administração
Publicado e registrado  na  Divisão  de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues
Chefe da Divisão

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 1
Gabinete do Prefeito	 1
Decretos	 1
Portaria	 3

Secretaria Municipal da Saúde	 3
Outros Atos	 3
Vigilância Sanitária	 5
Notificação	 5

Secretaria Municipal de Planejamento	 5
Outros Atos	 5

Secretaria Municipal da Administração	 6
Licitações e Contratos	 6
Aviso de Licitação	 6

Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV 
Ambiental	 7
Licitações e Contratos	 7
Homologação / Adjudicação	 7

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga - VOTU-
PREV	 7
Atos de Pessoal	 7
Falecimento	 7

PODER LEGISLATIVO	 8
Atos Oficiais	 8
Portarias	 8



Quarta-feira, 03 de julho de 2019				   Ano IV | Edição nº 921 Página 2 de 9

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

DECRETO Nº.  11 383, de 27 de junho de 2019
(Constitui a Comissão Organizadora 
da 9ª edição do Festival Literário de 
Votuporanga (FLIV))

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito 
do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º Fica constituída a Comissão Organizadora da 9ª 

edição do Festival Literário de Votuporanga (FLIV), que será 
composta pelos membros:

I-	 Captação de Recursos:
a)	 Renato Gaspar Martins, RG n.º 19.777.213-4, CPF 

n.º 070.656.828-11;
b)	 Miguel Maturana Filho, RG n.º 7.804.066, CPF n.º 

784.811.718-91;
c)	 Diogo Mendes Vicentini, RG n.º 4.112.462, CPF n.º 

234.463.158-53;
d)	 Deosdete Aparecido Vechiato, RG n.º 11.231.526, 

CPF n.º 975.083.738-04;
e)	 Ederson Marcelo Batista, RG n.º 34.127.143-3, CPF 

n.º 222.092.928-08.
II-	 Publicidade e Propaganda:
a)	 Fernando César Caetano da Silva, RG n.º 20.400.300-

3, CPF n.º 278.405.748-82;
b)	 Lara de Oliveira Rodrigues Dorigan, RG n.º 

41.465.615-5, CPF n.º 338.173.808-95;
c)	 Marinês da Silva Manhani de Lima, RG n.º 21.147.399-

6, CPF n.º 290.616.988-98;
d)	 Silvia Brandão Cuenca Stipp, RG n.º 11.232.833-7, 

CPF n.º 079.485.918-69.
III-	 Programação:
a)	 Silvia Brandão Cuenca Stipp, RG n.º 11.232.833-7, 

CPF n.º 079.485.918-69;
b)	 Marinês da Silva Manhani de Lima, RG n.º 21.147.399-

6, CPF n.º 290.616.988-98;
c)	 Renato Gaspar Martins, RG n.º 19.777.213-4, CPF 

n.º 070.656.828-11;
d)	 Mônica Pesciotto de Carvalho, RG n.º 7.724.977, 

CPF n.º 076.282.358-59.
IV-	 Licitação:
a)	 Andrea Laridondo Zucareli Sant Ana, RG n.º 

16.524.483-5, CPF n.º 167.484.798-00;
b)	 Érika Pereira da Silva Bueno, RG n.º 29.545.711-9, 

CPF n.º 276.900.738-67.
V-	 Tesouraria:
a)	 Andreia Crespo Munhoz, RG n.º 29.391.646-9, CPF 

n.º 276.834.558-06
VI-	 Compras:
a)	 Vanessa Marin Loreto, RG n.º 32.284.037-5, CPF n.º 

216.295.728-02.
VII-	 Contrato:
a)	 Denis Damião Oliver do Nascimento, RG n.º 

40.281.809-X, CPF n.º 400.981.148-08.
VIII- Operacional:
a)	 Adriana Aparecida de Lima Gereiz, RG n.º 21.997.596, 

CPF n.º 121.544.968-22;
b)	 Adriana Mara Beran, RG n.º 19.874.737-8, CPF n.º 

133.456.798-09;
c)	 Alexandre Miotto da Costa, RG n.º 32.285.018-6, 

CPF n.º 215.916.578-65;
d)	 Alex Júnior Massuia da Silva, RG n.º 47.414.088-X, 

CPF n.º 378.872.308-45;
e)	 Aline Moreira Bençal, RG n.º 50.952.770-X, CPF n.º 

426.704.748-02;
f)	 André Ynada dos Santos, RG n.º 35.497.512-2, CPF 

n.º 412.743.838-03;
g)	 Daniel Luiz Rodrigues, RG n.º 32.283.974-9, CPF n.º 

286.002.488-33;
h)	 Érika Pereira da Silva Bueno, RG n.º 29.545.711-9, 

CPF n.º 276.900.738-67;
i)	 Fernando César Caetano da Silva, RG n.º 20.400.300-

3, CPF n.º 278.405.748-82;
j)	 Fernando Moreira de Oliveira, RG n.º 33.307.717-9, 

CPF n.º 288.954.088-02;
k)	 Graziella Fernanda Grande Fuscaldo, RG n.º 

29.963.237-4, CPF n.º 216.292.738-13;
l)	 Horácio dos Santos Junior, RG n.º 13.423.725, CPF 

n.º 062.756.698-70;
m)	 Márcia Aparecida de Jesus Silva, RG n.º 20.397.596-

0, CPF n.º 121.715.298-90;
n)	 Mariane Lagoin da Mata, RG n.º 48.964.668-2, CPF 

n.º 389.138.378-97;
o)	 Osmar Souza da Rocha, RG n.º 34.192.967-0, CPF 

n.º 213.894.988-59;
p)	 Pedro Alberto Morlim, RG n.º 17.519.737, CPF n.º 

082.657.488-25;
q)	 Pedro Henrique Ferreira Pelegrini, RG n.º 41.465.540-

0, CPF n.º 347.200.088-01;
r)	 Roger Rodrigo Maximino de Melo Ynouye, RG n.º 

27.806.196-5, CPF n.º 245.670.828-85;
s)	 Rosemary Silva Barbosa Sabino, RG n.º 8.865.371, 

CPF n.º 018.982.588-05;
t)	 Valdomiro Alvares Coienca Junior, RG n.º 20.398.384, 

CPF n.º 098.171.018-27;
u)	 Vilmar Sartori, RG n.º 13.423.067-X, CPF n.º 

042.784.088-03;
v)	 Thayane Bianca Cobacho de Oliveira, RG n.º 

47.110.236-2, CPF n.º 395.343.658-90;
w)	 Tulio Cesar Godas, RG n.º 42.557.650-4, CPF n.º 

331.952.238-80;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.
Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 27 de 

junho de 2019.
João Eduardo Dado Leite de Carvalho
Prefeito Municipal
César Fernando Camargo
Secretário Municipal de Governo
Publicado e registrado  na  Divisão  de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues
Chefe da Divisão
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO.



Quarta-feira, 03 de julho de 2019				   Ano IV | Edição nº 921 Página 3 de 9

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Portaria
PORTARIA SEADM  Nº 034, de 1º de julho de 2019

(Designa servidores responsáveis pelo 
controle e assinatura de “Autorização de 
Abastecimento” de veículos oficiais)

MIGUEL MATURANA FILHO, Secretário Municipal de 
Administração, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Designar como responsáveis pelo controle e 

assinatura de “Autorização de Abastecimento” de veículos 
oficiais, os servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CPF

César Fernando Camargo SEGOV - Secretário de Governo 121.539.628-70

Amilton Baldissera SEGOV – Corpo de Bombeiros 065.890.118-42

Geneci Luís de Barros SEGOV – Corpo de Bombeiros 070.597.268-29

Marcos Vinícius Silvestre Loberto SEGOV – Corpo de Bombeiros 363.583.738-54

Maurício Eduardo Valério SEGOV – Corpo de Bombeiros 214.713.228-40

Rodrigo José Lopes de Souza SEGOV – Corpo de Bombeiros 169.834.258-26

Sérgio Rodrigo Ramalho Matta SEGOV – Corpo de Bombeiros 259.828.998-60

Valdecir Geromello SEGOV – Corpo de Bombeiros 153.854.298-60

Valdemir Forte SEGOV – Corpo de Bombeiros 104.677.838-29

Douglas Lisbôa da Silva
PGM – Procurador Geral do 
Município

219.781.758-25

José Marcelino Poli SECID – Secretário Municipal 080.731.108-14

Mariele Cristina Bianchini SECID – Chefe de Divisão 353.011.858-37

Miguel Maturana Filho SEADM – Secretário Municipal 784.811.718-91

Gilberto José Fernandes Camargo SEADM – Chefe de Divisão 028.228.538-51

Antônio Moreno SEADM - Técnico do Executivo XIV 957.433.918-15

José Roberto de Souza SEADM- Chefe de Divisão 737.327.298-34

Silvia Brandão Cuenca Stipp SECULT – Secretária Municipal 079.485.918-69

Marinês da Silva Manhani de Lima SECULT – Chefe de Departamento 290.616.988-98

Osmar Souza da Rocha SECULT – Chefe de Setor 213.894.988-59

Ederson Marcelo Batista SEEDU – Secretário Municipal 222.092.928-08

Benedita Mariza Teodoro Florêncio SEEDU – Chefe de Divisão 974.064.578-04

Ivone Justino Borges Giacomini SEEDU – Chefe de Divisão 223.577.018-54

Maria Gloria Barbosa Lima SEEDU – Chefe de Departamento 265.855.308-02

Diogo Mendes Vicentini SEFAZ – Secretário Municipal 234.463.158-53

Sandra Regina Lamana Kanso SEFAZ – Chefe de Departamento 169.835.968-38

Marcia Cristina Fernandes Prado 
Regina

SESAU – Secretaria Municipal 040.138.618-01

Tiago de Paula Munhoz SESAU – Chefe de Divisão 225.594.628-93

Marcelo Caligiuri Morini SESAU – Chefe de Divisão 070.412.068-23

Nilton Cesar Santiago SESAU – Chefe de Divisão 271.931.468-40

Emerson Pereira SEASO – Secretário Municipal 315.185.718-32

Josuel Domingues SEASO – Chefe de Divisão 736.152.428-15

Thiago Augusto Francisco SEASO – Chefe de Departamento 310.570.118-43

Flávio Augusto Piacenti Júnior SEDEC – Secretário Municipal 111.168.258-56

Gilvan Carlos dos Santos SEDIH – Secretário Municipal 010.177.978-03

André Luís Souza Figueiredo SEDIH – Diretor de Divisão 184.491.118-70

José Ricardo Rodrigues da Cunha SEESL – Secretário Municipal 560.356.836-49

André Luís de Freitas de Oliveira SEESL – Chefe de Departamento 169.836.758-94

Mauro Del Álamo SEOBR  - Secretário Municipal 018.921.648-41

Silvana Marta Rodrigues Silva SEOBR – Chefe de Departamento 184.483.878-13

Danúbia da Rocha Pazini SEOBR – Chefe de Divisão 416.506.778-47

Karina Martins de Oliveira Giacarelli SEOBR – Assessor de Gabinete 231.125.798-60

Gabriela Mara Galisteu SEOBR – Chefe de Setor 350.757.948-07

Pricilla Lariane Lui Gratao
SEOBR - Laboratorista de Solo/
Asfalto

033.120.269-70

Jorge Augusto Seba SEPLAN – Secretário Municipal 589.514.078-53

Tássia Gélio Coleta Nossa SEPLAN – Chefe de Departamento 339.195.328-48

Francisco Alves da Silva Júnior SEPLAN – Chefe de Divisão 070.019.998-57

Vanderlei Carminatti SEPLAN – Chefe de Departamento 236.264.538-04

Luís Fernando Magossi SEPLAN – Chefe de Departamento 251.408.168-81

Jair de Oliveira SETRAN – Secretário Municipal 439.190.148-04

Mário Jose de Campos Grande SETRAN – Chefe de Divisão 070.550.518-94

Alexandra Aparecida dos Santos Silva SETRAN – Chefe de Setor 392.559.668-20

Mônica Pesciotto de Carvalho
FSSM – Fundo social de 
Solidariedade

076.282.358-59

Tereza Kuniko Kitada Silva FSSM – Assessor de Gabinete 988.861.348-00

Janaina Lima do Nascimento FSSM – Chefe de Divisão 328.732.668-64

Art. 2º  Fica revogada a Portaria SEADM n.º 005, de 23 de 
janeiro de 2019.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 1º de 
julho de 2019.

Miguel Maturana Filho
Secretário Municipal da Administração

Secretaria Municipal da Saúde

Outros Atos
EDITAL Nº 037/ 2019

Com base no Artigo 5º da Lei nº 3774 de 02 de dezembro de 
2004, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde - Serviço Municipal 
de Vigilância Sanitária, comunica os despachos da Chefe de 
Divisão:

1- PROCESSOS DEFERIDOS – PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE

Processo 1054/18-P
Razão Social: MARIANE SANTOS DA SILVEIRA
Endereço: RUA TIETÊ – 5159 – VALE DO SOL
Processo 0189/19-P
Razão Social: RIBEIRO & REIS CLÍNICA DE 

FISIOTERAPIA LTDA - ME
Endereço: RUA TOCANTINS – 3041 – VILA MARIN
Processo 0212/19
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VOTUPORANGA
Endereço: RUA EVANGELISTA DUTRA PRADO OLIVEIRA 

– 3791 – JD. DOS PINHEIROS
Processo 0213/19
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VOTUPORANGA
Endereço: RUA EVANGELISTA DUTRA PRADO OLIVEIRA 

– 3791 – JD. DOS PINHEIROS
Processo 0214/19
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VOTUPORANGA
Endereço: RUA EVANGELISTA DUTRA PRADO OLIVEIRA 

– 3791 – JD. DOS PINHEIROS



Quarta-feira, 03 de julho de 2019				   Ano IV | Edição nº 921 Página 4 de 9

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Processo 0376/19-P
Razão Social: LUIZ ALBERTO DIAS ZAMBON
Endereço: RUA PARAÍBA – 3558 – PATRIMÔNIO VELHO
Processo 0379/19-P
Razão Social: MEDSEG – SAÚDE E SEGURANÇA DO 

TRABALHO EIRELI - EPP
Endereço: RUA RIO DE JANEIRO – 4193 – VILA PAES
Processo 0399/19-P
Razão Social: FRANCISCO CARLOS DE LIMA COSTA
Endereço: RUA GENERAL OSÓRIO – 3183 – VILA MARIN
Processo 0430/19-P
Razão Social: CLINIMED DE VOTUPORANGA LTDA
Endereço: RUA IGUAÇU – 3178 – VILA MARIN
Processo 0431/19-P
Razão Social: CLINIMED DE VOTUPORANGA LTDA
Endereço: RUA IGUAÇU – 3178 – VILA MARIN
Processo 0434/19-P
Razão Social: HIROSHI SUGOHARA
Endereço: RUA SÃO PAULO – 4192 – PATRIMÔNIO 

VELHO
Processo 0487/19-P
Razão Social: CLÍNICA DE UROLOGIA DR. ZAMBON 

LTDA
Endereço: RUA SERGIPE – 3260 – VILA SÃO VICENTE
Processo 0515/19-P
Razão Social: ARIOVALDO RENATO DE OLIVEIRA
Endereço: RUA MINAS GERAIS – 3144 – VILA MARIN
Processo 0540/19-P
Razão Social: SUELI PRANDINI TOSCHI
Endereço: RUA ALAGOAS – 3726 – VILA HERCÍLIA
Processo 0556/19-P
Razão Social: SILVIA CRISTINA DE FIORI MENEZES 

SANCHES
Endereço: RUA MATO GROSSO – 3941 – VILA SÃO 

VICENTE
Processo 0557/19-P
Razão Social: APARECIDA MARINETE DA SILVA COVRE
Endereço: RUA MATO GROSSO – 3941 – VILA SÃO 

VICENTE
Processo 0565/19-P
Razão Social: LUANA BARBOSA
Endereço: RUA VALDEMAR CARVALHO DE SOUZA – 

1728 – VL. RES. ORLANDO NOGUEIRA CARDOSO
Processo 0568/19-P
Razão Social: ALEXANDRE JABUR ITO
Endereço: RUA SANTA CATARINA – 3846 – VILA SÃO 

VICENTE
Processo 0570/19-P
Razão Social: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA CLAUDIA 

CASTELHONE S/S LTDA – ME
Endereço: RUA PERNAMBUCO – 4195 – PATRIMÔNIO 

VELHO
Processo 0589/19-P
Razão Social: ZUANAZZI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Endereço: RUA MINAS GERAIS – 2949 – CIDADE NOVA
Processo 0590/19-P
Razão Social: PATRÍCIA VESPA MORINI
Endereço: RUA IVAÍ – 3182 – VILA MARIN
Processo 0596/19-P
Razão Social: CLÍNICA MÉDICA ARROYO MARCHI LTDA

Endereço: RUA AMAZONAS – 2457 – MARÃO
Processo 0599/19-P
Razão Social: MARCELO ALBANO BORTOLETO
Endereço: RUA RIO NEGRO – 2027 – COHAB JD. BRISA 

SUAVE
Processo 0623/19-P
Razão Social: METACLIN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - 

EPP
Endereço: RUA ANTONIO MURASSE – 2691 – SALA 01 

– RES. PQ. SAÚDE
Processo 0630/19-P
Razão Social: TORATI CLÍNICA MÉDICA DE CIRURGIA 

VASCULAR S/S LTDA
Endereço: AVENIDA DA SAUDADE – 2472 – SALA 01 – 

CIDADE NOVA
2 -  PROCESSOS DEFERIDOS – COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS
Processo 0114/19-P
Razão Social: SUPERMERCADO PORECATU LTDA
Endereço: RUA MINAS GERAIS – 3400 – PATRIMÔNIO 

VELHO
Processo 0354/19-P
Razão Social: LANCHONETE E PETISCARIA CASA DO 

ESPETO VOTUPORANGA - ME
Endereço: AVENIDA JOÃO GONÇALVES LEITE – 4747 – 

JARDIM ALVORADA
Processo 0514/19-P
Razão Social: RAFAELA CRISTINA DO NASCIMENTO – 

ME
Endereço: RUA MARIA DE FREITAS LEITE, DONA – 2928 

– CIDADE NOVA
Processo 0525/19-P
Razão Social: AVELINO ANTONIO PASCHOALETO - ME
Endereço: RUA PERNAMBUCO – 2786 – VILA MARIN
Processo 0530/19-P
Razão Social: ADAUTO ROGERIO FIORENTINO & CIA 

LTDA - ME
Endereço: RUA PERNAMBUCO – 4395 – SANTA LUZIA
Processo 0541/19-P
Razão Social: ELIANE MARTINS 25159748806
Endereço: RUA ANTONIO D’ORNELLAS FILHO – 897 – 

JD. UNIVERSITÁRIO
Processo 0632/19-P
Razão Social: MADALENA DAS FLORES GATTO
Endereço: AVENIDA CATARINA MARTINS LOPES – 5821 

– JD. BOM CLIMA
3 -  PROCESSOS DEFERIDOS – COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS
Processo 0268/18
Razão Social: MARCOS FREITAS PARREIRA - ME
Endereço: RUA DAS AMÉRICAS – 3456 – BOX 07 – VILA 

SÃO VICENTE
Processo 0616/19-P
Razão Social: EMERLINDA CASTREQUINI NOGUEIRA
Endereço: RUA ITACOLOMI – 3240 – PATRIMÔNIO 

NOVO
4 – PROCESSOS DEFERIDOS – OUTRAS ATIVIDADES 

RELACIONADAS À SAÚDE
Processo 0121/19
Razão Social: FILIPE FERNANDES POLO - ME



Quarta-feira, 03 de julho de 2019				   Ano IV | Edição nº 921 Página 5 de 9

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Endereço: AVENIDA FORTUNATO TARGINO GRANJA – 
2389 – PQ. RES. SAN REMO

Processo 0219/19
Razão Social: RUBIANA PRISCILA ROSSI 36913563892
Endereço: RUA SANTA CATARINA – 3719 – VILA SÃO 

VICENTE
Processo 0460/19-P
Razão Social: MAGOSSI & FARIA LTDA - ME
Endereço: RUA IVAÍ – 3192 – VILA MARIN
Processo 0486/19-P
Razão Social: AUDIOCLINICA SOM E VIDA LTDA - ME
Endereço: RUA IVAÍ – 3182 – VILA MARIN
Processo 0613/19-P
Razão Social: MARIA HELENA GALVINO DA SILVA 

AMARAL 10586549854
Endereço: RUA CESAR WALDEMAR CALDORIN – 2771 

– COHAB JOÃO ALBARELLO
Processo 0619/19-P
Razão Social: ELIANA APARECIDA ALVES DA SILVA 

30773254897
Endereço: RUA CESAR WALDEMAR CALDORIN – 2781 

– COHAB JOÃO ALBARELLO
Processo 0621/19-P
Razão Social: PROCLINICAS COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - ME
Endereço: RUA ACRE – 3194 – PATRIMÔNIO VELHO
5 -  PROCESSOS DEFERIDOS – COMÉRCIO 

ATACADISTA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE
Processo 0416/19-P
Razão Social: BIOZAM MATERIAIS MÉDICOS LTDA - ME
Endereço: RUA PARAÍBA – 3558 –PATRIMÔNIO VELHO
6 – PROCESSO DEFERIDO – ALTERAÇÃO DE DADOS 

CADASTRAIS: RAZÃO SOCIAL
Processo 1106/18-P
Razão Social: MARIANE SANTOS DA SILVEIRA MESSIAS
Endereço: RUA TIETÊ – 5159 – VALE DO SOL
Processo 0615/19-P
Razão Social: CLÍNICA DE ODONTOLOGIA E 

FISIOTERAPIA MENANI & GIMENEZ LTDA - ME
Endereço: RUA SÃO PAULO – 4597 – SANTA LUZIA
7 - PROCESSOS INDEFERIDOS
Processo 0100/18
Razão Social: HOME CARE CENE HOSPITALLAR LTDA
Endereço: RUA ALFREDO RODRIGUES SIMÔES – 3307 

– LOT. BANDEIRANTES
Processo 0209/18
Razão Social: SONIA MARIA DA SILVA 28288892892
Endereço: RUA SEBASTIÃO CECCHINI – 3294 - 

POZZOBON
Processo 0215//18
Razão Social: RENATA CRISTINA CASQUEL FELICIO 

28468099848
Endereço: AVENIDA EMILIO ARROYO HERNANDES – 

2776 – PQ. RES. SANTA AMÉLIA
8 – PROCESSO DEFERIDO – PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS COLETIVOS E SOCIAIS
Processo 0445/19-P
Razão Social: NELSON SEBA FILHO - EPP
Endereço: RODOVIA PÉRICLES BELLINE – SP 461 – KM 

131 – ZONA RURAL

Votuporanga, 03 de julho de 2019
Juliana Vicentini Datorre
Chefe de Divisão - Vigilância Sanitária

Vigilância Sanitária

Notificação
EDITAL Nº 038 / 2019

Com base no Artigo 5º da Lei nº 3774 de 02 de dezembro de 
2004, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde - Serviço Municipal 
de Vigilância Sanitária comunica os despachos do Chefe de 
Divisão:

NOTIFICAÇÃO
Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 

6.437 de 20 de agosto de 1977, o Serviço Municipal de 
Vigilância Sanitária torna pública a seguinte DECISÃO FINAL 
em Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
15/04/2019:

Autuado: Judith Vieira da Silva - ME;
Data da Autuação: 15/04/2019;
Data da Decisão: 02/07/2019;
CNPJ ou CPF: 30.848.213/0001-39;
Processo nº: 0137/19;
Localidade: Rua Rosana de Souza Castro – 64 – Jd. Das 

Palmeiras II;
Tipificação da Infração: Artigo 122 – Inciso XX da Lei 

Estadual 10.083/98;
Decisão Final: Descumprindo atos emanados das 

autoridades sanitárias competentes, não interposto recurso à 
autoridade sanitária superior e tendo em vista que a autuada 
não pagou a multa no prazo estabelecido, a mesma foi 
encaminhada para cobrança executiva.

Votuporanga, 02 de julho de 2019.
Juliana Vicentini Datorre
Chefe de Divisão - Vigilância Sanitária

Secretaria Municipal de 
Planejamento

Outros Atos
DECLARAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, 
representante legal do imóvel, solicitou junto à Prefeitura 
Municipal de Votuporanga a aprovação de um Projeto de 
Regularização de sua propriedade, situado na Av. Joaquim 
Ferreira da Costa, nº490 (Unidade 00) e Rua Eulógio Diegues 
Fernandes, nº2801 (Unidade 01 e 02) construído no parte do 
Lote 1 da Quadra 01, Cadastro Municipal SO-12.07.01.01, 
no município de Votuporanga, onde os Referidos Imóveis 
encontram-se com irregularidades: Falta de iluminação e 
ventilação na unidade 01 - Descarga, Dep. De Materiais e 
Etiquetas, Saches; Na unidade 00 - Lavabo Masculino, Lavabo 
Feminino e na unidade 02 - W.C. Masculino e W.C. Feminino, 
das quais necessidades serão supridas artificialmente; 



Quarta-feira, 03 de julho de 2019				   Ano IV | Edição nº 921 Página 6 de 9

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

as edificações encontram-se sem abrigo de lixo; Sob a 
responsabilidade do Arquiteto e Urbanista LENARA ROMA 
FERREIRA MATSUMOTO, CAU-A38461-5 

Por ser verdade, firma presente.
Votuporanga, 02 de Julho de 2019.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA

DECLARAÇÃO
SEPLAN (Secretaria de Planejamento), representante 

legal do imóvel, solicitou junto à Prefeitura Municipal de 
Votuporanga a aprovação de um Projeto de Regularização 
de sua propriedade, situado na Rua Antônio Murasse,2720, 
loteamento Vila Residencial Parque Saúde construído no Lote 
12A da Quadra 18, Cadastro Municipal SO-11-06-18-12A, no 
município de Votuporanga, onde o Referido Imóvel encontra-
se com irregularidades: na falta de iluminação e ventilação 
nos ambientes destinados a: coordenação de enfermagem, 
coordenação geral, administração, copa/refeitório, repouso 
01, repouso 02, lava jato, dormitório, regulação, coordenação 
médica das quais necessidades serão supridas artificialmente; 
O lugar ainda encontra-se com área permeável insuficiente. 
Sob a responsabilidade do Arquiteto e Urbanista EDER DIAS 
FERREIRA, CAU-A98710-7

Por ser verdade, firma presente.
Votuporanga, 15 de maio de 2019
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA

DECLARAÇÃO
SEPLAN (Secretaria de Planejamento), representante 

legal do imóvel, solicitou junto à Prefeitura Municipal de 
Votuporanga a aprovação de um Projeto de Regularização 
de sua propriedade, situado na Rua Antônio Murasse, 2701, 
construído no Lote 12 da Quadra 18, Cadastro Municipal SO-
11.06.18.12, no município de Votuporanga, onde o Referido 
Imóvel encontra-se com irregularidades: As salas de: Sutura, 
Aplicação de injeção intramuscular, Preparação de medicação, 
CR/Workstation, Raio X, Consultório 3, Gesso e imobilização, 
Obs. Individual, Instalação sanitária, Macas e cadeiras de 
rodas, Sala de urgência, Sala de observação, Banho feminino, 
Banho masculino, Posto de enfermagem, Banho infantil, BML 
02, Resíduos, Lavagem/Descontaminação, Esterilização/
Estoque, Central abastecimento farmácia, Farmácia, DML, 
Aplicação medicamentos, Inalação coletiva, Consultório 1, 
Consultório 2, Direção, Administração/Controle/Protocolo, 
Utilidades, Roupa limpa, Copa, Sanitário funcionários 
feminino, Sanitário funcionários masculino, Copa funcionários, 
Refeitório/Sala de estar funcionários, Roupa suja não possuem 
iluminação e ventilação natural. Área permeável insuficiente. 
Sob a responsabilidade do Arquiteto e Urbanista EDER DIAS 
FERREIRA, CAU-A98710-7

Por ser verdade, firma presente.
Votuporanga, 15 de março de 2019

Secretaria Municipal da 
Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
SEC ADMINISTRAÇÃO ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 193/2019 - PROCESSO Nº 258/2019
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços na elaboração de Laudo Técnico das Condições 
Ambientais de Trabalho - LTCAT, Programa de Prevenção dos 
Riscos Ambientais - PPRA E Programa de Controle Médico de 
Saúde Ocupacional - PCMSO e Assessoria em Segurança do 
Trabalho.

ADJUDICO para a empresa: M A DE SOUZA OLIVEIRA 
PERICIA TÉCNICA - ME o lote 01, com o valor de R$ 
23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais). Perfazendo 
o valor total de R$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos 
reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 23.900,00 
(vinte e três mil e novecentos reais).

VANESSA MARIN LORETO – PREGOEIRA – 28/06/2019.
SEC ADMINISTRAÇÃO HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 193/2019 PROCESSO Nº 258/2019
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços na elaboração de Laudo Técnico das Condições 
Ambientais de Trabalho - LTCAT, Programa de Prevenção dos 
Riscos Ambientais - PPRA E Programa de Controle Médico de 
Saúde Ocupacional - PCMSO e Assessoria em Segurança do 
Trabalho.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para a empresa: M A DE SOUZA 
OLIVEIRA PERICIA TÉCNICA - ME o lote 01, com o valor 
de R$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais). 
Perfazendo o valor total de R$ 23.900,00 (vinte e três mil e 
novecentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de 
R$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais).

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - 
PREFEITO MUNICIPAL – 28/06/2019.

SEC OBRAS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CONVITE 
Nº 009/2019 - PROCESSO Nº 231/2019

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito 
do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:

OBJETO: Aquisição de Luminárias Pública de Led para 
a Rua Amazonas e Avenida Prefeito Mário Pozzobon, nesta 
Municipalidade.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGA o objeto da presente licitação, para 
a empresa CLUSTER COMERCIAL IMPORTADORA E 
EXPORTADORA DE PRODUTOS ELETRÔNICOS EIRELI, 
CNPJ nº. 12.362.867/0001-76.

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - Prefeito 
Municipal – 01/07/2019.

SEC OBRAS - TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CONVITE 
Nº 009/2019 - PROCESSO Nº 231/2019



Quarta-feira, 03 de julho de 2019				   Ano IV | Edição nº 921 Página 7 de 9

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito 
do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:

OBJETO: Aquisição de Luminárias Pública de Led para 
a Rua Amazonas e Avenida Prefeito Mário Pozzobon, nesta 
Municipalidade.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, ADJUDICA o objeto da presente licitação, para 
a empresa CLUSTER COMERCIAL IMPORTADORA E 
EXPORTADORA DE PRODUTOS ELETRÔNICOS EIRELI, 
CNPJ nº. 12.362.867/0001-76, perfazendo o valor global de 
R$ 74.900,00 (setenta e quatro mil e novecentos reais).

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - Prefeito 
Municipal – 01/07/2019.

SEC CIDADE E OBRAS - AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
DATA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 171/2019 - PROCESSO 
Nº 224/2019

OBJETO: Aquisição de Lanches (pão francês com 
margarina) para servidores das Secretarias Municipais da 
cidade e de Obras, durante o período de 12 (doze) meses. 
Tipo “Menor Preço” total por LOTE.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, 
Proposta, Documentos de Habilitação até o dia 18 de julho de 
2019 (18/07/2019), às 09h00 (nove horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 - Patrimônio Velho, 
Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias úteis, 
ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405.9700 - ramal 48.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 02/07/2019.

SEC SAÚDE - AVISO ALTERAÇÃO DE DATA - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 161/2019 - PROCESSO Nº 214/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 
Gêneros Alimentícios para eventos realizados pelo Serviço de 
Atendimento Especializado, Recursos Humanos e Programas 
de Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entrega 
parcelada durante o período de 12 (doze) meses. Tipo “Menor 
Preço” total por LOTE.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Credenciamento, 
Proposta, Documentos de Habilitação até o dia 18 de julho de 
2019 (18/07/2019), às 10h00 (dez horas).

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço 
Municipal, localizado na Rua Pará nº 3227 – Patrimônio 
Velho, Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias 
úteis, ou ainda pelo site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores 
Informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo 
fone (17) 3405.9700 - ramal 48.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 02/07/2019.

Superintendência de Água, Esgoto e Meio 
Ambiente - SAEV Ambiental

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESEN-

CIAL  Nº 20/2019 - PROCESSO Nº 41/2019
OBJETO: Contratação de laboratório especializado para 

a realização de exames de águas e efluentes nos cinco 
Sistemas de Tratamento de Água ao consumo humano e 
Estação de Tratamento de Esgoto, obedecendo à legislação 
pertinente para o período de 12 (doze) meses

ADJUDICO o objeto do Pregão epigrafado, onde se 
classificou a proposta apresentada pela empresa CONTROLE 
ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA, perfazendo esta 
licitação o valor total global de R$ 47.000,00 (quarenta e sete 
mil reais).

Votuporanga, 02 de julho de 2019.
Gislene Glaucia Petenucci Costa
Pregoeira
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 

20/2019 - PROCESSO Nº 41/2019
OBJETO: : Contratação de laboratório especializado 

para a realização de exames de águas e efluentes nos cinco 
Sistemas de Tratamento de Água ao consumo humano e 
Estação de Tratamento de Esgoto, obedecendo à legislação 
pertinente para o período de 12 (doze) meses

HOMOLOGO o julgamento levado a efeito pela Sra. 
Pregoeira, conforme consta da Ata datada de 02 de julho de 
2019, do Pregão epigrafado, onde se classificou a proposta 
apresentada pela empresa CONTROLE ANALITICO 
ANALISES TECNICAS LTDA, perfazendo esta licitação o 
valor total global de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais).

Votuporanga, 02 de julho de 2019.
Waldecy Antonio Bortoloti
Superintendente

Instituto de Previdência do Município de 
Votuporanga - VOTUPREV

Atos de Pessoal

Falecimento
Portaria nº 214, de 02 de Julho de 2019
==============================

(Dispõe sobre a cessação de 
Aposentadoria em virtude de falecimento 
e dá outras providências).

ADAUTO CERVANTES MARIOLA, Diretor Presidente do 
Instituto de Previdência do Município de Votuporanga, Estado 



Quarta-feira, 03 de julho de 2019				   Ano IV | Edição nº 921 Página 8 de 9

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E
Art. 1º CESSAR os proventos de aposentadoria da ex-

servidora aposentada, ROSANGELA ROSSIGNOLI SILVA, 
RG: 5.771.189-6 SSP/SP e CPF: 251.511.418-05, em virtude 
de seu falecimento ocorrido em 13 de Junho de 2019, 
conforme Certidão de óbito n º 121376 01 55 2019 4 00045 
165 0026843 15.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo em 13 de Junho de 2019.

Votuporanga-SP, 02 de Julho de 2019
Adauto Cervantes Mariola
Diretor Presidente
Publicada na Imprensa Oficial do Município (DIOE) e 

arquivada neste Instituto. Data supra.
João Batista André
Diretor Administrativo/Financeiro

PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Portarias
PORTARIA Nº 59, DE 1º DE JULHO DE 2019.

(DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
SENHORA NAYARA NASSO DE SOUZA 
DUTRA PARA O CARGO DE CHEFE DE 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA)

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

Considerando a Resolução nº 07, de 28 de setembro de 
2015;

RESOLVE:
Art. 1º  Nomear NAYARA NASSO DE SOUZA DUTRA, RG. 

Nº 27551174, para o cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Gabinete da Presidência do Quadro de Pessoal da 
Câmara Municipal a partir de 1º de julho de 2019.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Votuporanga, 1º de julho de 2019.
MEHDE MEIDÃO SLAIMAN KANSO
Presidente
DANIEL DAVID
1º Secretário
Publicado e registrado na Secretaria de Expedientes, 

Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, a 1º de julho de 2019.
LUCAS DA SILVA
Diretor Administrativo em Exercício



Quarta-feira, 03 de julho de 2019			  Ano IV | Edição nº 921 Página 9 de 9

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASO
Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada.  CEP: 
15505-000 
(17) 3426-2600 
seaso@votuporanga.sp.gov.br 

Procuradoria Geral do Município - PGM
Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cidade - SECID
Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3426-7510 
cidade@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo -  SECULT
Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim 
Alvorada. CEP 15502-236 
(17) 34059670
cultura@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico - SE-
DEC
Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Vila Dutra. CEP: 15500-
055 
(17) 3046-1488 
economico@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3405-9700 
smduh@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos - SEDIH
Rua São Paulo, 3771 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-225
(17) 3422-2770 
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Educação - SEEDU
Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. 
CEP: 15.500-006 
(17) 3405-9750 
educacao@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEESL
Rua Tomas Paz da Cunha Filho, 3556 - Parque Roselândia. 
CEP: 15501-213 
(17) 3426-1200 
esporteselazer@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
 Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
financas@votuporanga.sp.gov.br 

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª  Maria 
Muro Pozzobon” - FSSM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de  Governo  - SEGOV 
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho.  CEP: 15502-236 
(17) 3405-9716 
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br 

Gabinete do Prefeito - GAP
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9719 
prefeito@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Administração - SEADM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
gestao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras – SEOBR
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
obras@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Saúde - SESAU
Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho.  CEP: 
15505-171 
(17) 3405-9787 
secretariasaude@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança 
- SETRAN.
 Rua Minas Gerais, 3612 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
003 
(17) 3422-3042 
transito@votuporanga.sp.gov.br 

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – 
VOTUPREV
Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3422-2566 
votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga – SAEV  Ambiental 
Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
006 
(17) 3405-9195 
saev@saev.com.br

Secretaria Municipal da Transparência e Controladoria 
Geral do Município- CGM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
ronaldomattos@votuporanga.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

SECRETARIAS


	PODER EXECUTIVO
	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	Portaria
	Secretaria Municipal da Saúde
	Outros Atos
	Vigilância Sanitária
	Notificação
	Secretaria Municipal de 
	Planejamento
	Outros Atos
	Secretaria Municipal da 
	Administração
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Instituto de Previdência do Município de 
	Votuporanga - VOTUPREV
	Atos de Pessoal
	Falecimento
	PODER LEGISLATIVO
	Atos Oficiais
	Portarias

		2019-07-03T08:37:09-0300




